
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДУ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Об утверждении Положения об определении лучших спортсменов-инвалидов 

государственного учреждения «Республиканский спортивный реабилитационно-

восстановительный центр инвалидов» на получение государственных стипендий 

 

Согласован: 

Министерство финансов, 

Государственная служба по спорту 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 4 октября 2024 г. 

Регистрационный № 12744 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2012 

года № 133-З-V «О физической культуре и спорте в Приднестровской Молдавской 

Республике» (САЗ 12-29), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 12 февраля 2013 года № 16 «Об установлении государственных стипендий 

и других социальных гарантий спортсменам-инвалидам государственного учреждения 

«Республиканский спортивный реабилитационно-восстановительный центр инвалидов» 

(САЗ 13-6) с изменением и дополнением, внесенными постановлениями Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 21 мая 2021 года № 162 (САЗ 21-20), от 19 

августа 2021 года № 273 (САЗ 21-33), Постановлением Правительства Приднестровской 

Молдавской Республики от 26 августа 2024 года № 388 «Об утверждении Положения, 

структуры и предельной штатной численности Министерства по социальной защите и 

труду Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 24-36), в целях упорядочения 

порядка определения лучших спортсменов-инвалидов государственного учреждения 

«Республиканский спортивный реабилитационно-восстановительный центр инвалидов» 

на получение государственных стипендий, приказываю: 

 

1. Утвердить Положение об определении лучших спортсменов-инвалидов 

государственного учреждения «Республиканский спортивный реабилитационно-

восстановительный центр инвалидов» на получение государственных стипендий согласно 

Приложению к настоящему Приказу. 

2. Признать утратившим силу Приказ Министерства здравоохранения и социальной 

защиты Приднестровской Молдавской Республики от 26 декабря 2013 года № 228 «Об 

утверждении Положения «Об определении и утверждении кандидатов на получение 

государственных стипендий спортсменам-инвалидам Государственного учреждения 

«Республиканский спортивный реабилитационно-восстановительный центр инвалидов» 

(регистрационный № 6677 от 22 января 2014 года) (САЗ 14-4) с изменениями, внесенными 

Приказом Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской 

Республики от 29 июня 2021 года № 708 (регистрационный № 10513 от 11 сентября 2021 

года) (САЗ 21-36). 

3. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

 

 



4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Министр           Е. КУЛИЧЕНКО 

 

     г. Тирасполь 

30 сентября 2024 г. 

          № 88 

 

Приложение 

 к Приказу Министерства по социальной защите и труду  

Приднестровской Молдавской Республики 

от 30 сентября 2024 года № 88 

 

Положение 

об определении лучших спортсменов-инвалидов государственного учреждения 

«Республиканский спортивный реабилитационно-восстановительный центр инвалидов» 

на получение государственных стипендий 

 

1. Настоящее Положение регламентирует порядок определения по итогам спортивного 

года лучших спортсменов-инвалидов государственного учреждения «Республиканский 

спортивный реабилитационно-восстановительный центр инвалидов» (далее - ГУ «РСЦИ») 

на получение государственных стипендий. 

2. Целью определения лучших спортсменов-инвалидов ГУ «РСЦИ» на получение 

государственных стипендий является: 

а) установление динамики профессионального роста спортсменов-инвалидов ГУ 

«РСЦИ»; 

б) обеспечение социальных гарантий спортсменов-инвалидов ГУ «РСЦИ»; 

в) достойное представление спортсменами-инвалидами ГУ «РСЦИ» Приднестровской 

Молдавской Республики на международной арене; 

г) повышение эффективности пропаганды физической культуры и спорта. 

3. Основными задачами определения лучших спортсменов-инвалидов ГУ «РСЦИ» на 

получение государственных стипендий являются: 

а) стимулирование целенаправленного, непрерывного повышения уровня 

профессиональной деятельности спортсменов-инвалидов ГУ «РСЦИ»; 

б) материальное поощрение спортсменов-инвалидов ГУ «РСЦИ» в профессиональном 

совершенствовании. 

4. Основными принципами определения лучших спортсменов-инвалидов ГУ «РСЦИ» 

на получение государственных стипендий являются: 

а) объективность, системность, коллегиальность, гласность, открытость в принятии 

решений; 

б) достоверность и доступность результатов определения. 

5. Обязательными общими требованиями ко всем спортсменам инвалидам ГУ «РСЦИ», 

претендующим на получение государственных стипендий лучшим спортсменам-

инвалидам ГУ «РСЦИ» (далее – претендент), являются: 

а) высокие результаты профессиональной деятельности; 

б) регулярное и систематическое посещение тренировочного процесса; 

в) распространение опыта работы на муниципальном и республиканском уровне, в 

общественных организациях спортивной направленности; 

г) наличие гражданства Приднестровской Молдавской Республики; 

д) наличие документа, подтверждающего инвалидность. 

6. Обязательные требования к претендентам по видам спорта: 



а) легкая атлетика, плавание, настольный теннис, бочча, шоудаун, пауэрлифтинг, 

армреслинг - в течение года претендент должен подтвердить или выполнить норматив I 

взрослого разряда в соответствии с Единой спортивной классификацией Приднестровской 

Молдавской Республики по видам спорта для лиц с ограниченными возможностями, 

утвержденной нормативным правовым актом уполномоченного Правительством 

Приднестровской Молдавской Республики исполнительного органа государственной 

власти, в ведении которого находятся вопросы физической культуры и спорта (далее – 

Единая спортивная классификация); 

б) шахматы и шашки - в течение года претендент должен подтвердить или выполнить 

норматив кандидата в мастера спорта в соответствии с Единой спортивной 

классификацией; 

в) волейбол, мини-футбол, торбол, голбол - в течение года претендент по определению 

судейской коллегии должен быть признан лучшим по амплуа (лучший нападающий, 

лучший защитник). 

Требования, установленные частью первой настоящего пункта, не распространяются на 

претендентов: 

а) принимавших участие в Паралимпийских и (или) Дефлимписких играх; 

б) имеющих спортивное звание: 

1) «Мастер спорта Приднестровской Молдавской Республики международного класса»; 

2) «Мастер спорта Приднестровской Молдавской Республики». 

По иным видам спорта лучшие спортсмены-инвалиды ГУ «РСЦИ» на получение 

определяются в общем порядке, установленном настоящим Положением. 

7. Достигнутые результаты, предусмотренные подпунктом а) пункта 5 и частью первой 

пункта 6 настоящего Положения, подтверждаются грамотами, дипломами (исключением 

могут быть соревнования международного уровня) и итоговыми протоколами спортивных 

соревнований. 

Результаты, достигнутые спортсменами-инвалидами ГУ «РСЦИ» после 20 декабря 

текущего года, подлежат учету в следующем году. 

8. На каждого претендента формируется пакет документов, включающий: 

а) копии протоколов соревнований; 

б) копии грамот и дипломов о занятом месте; 

в) копии документов, подтверждающих гражданство Приднестровской Молдавской 

Республики; 

г) копии документов, подтверждающих инвалидность. 

9. Функция по определению лучших спортсменов-инвалидов ГУ «РСЦИ» на получение 

государственных стипендий по итогам года возлагается на Совет ГУ «РСЦИ». 

10. Администрация ГУ «РСЦИ» обеспечивает формирование пакета документов 

претендентов, предусмотренного пунктом 8 настоящего Положения, по итогам года и 

предоставление указанного пакета документов на рассмотрение Совету ГУ «РСЦИ». 

11. Персональный состав Совета ГУ «РСЦИ» утверждается приказом Министерства по 

социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики. 

12. Ежегодно в срок до 25 декабря проводится заседание Совета ГУ «РСЦИ» по 

определению лучших спортсменов-инвалидов ГУ «РСЦИ». 

13. На заседании Совета ГУ «РСЦИ» рассматриваются представленные документы 

претендентов, оцениваются достигнутые по итогам спортивного года результаты и 

определяются лучшие спортсмены-инвалиды ГУ «РСЦИ» на получение государственных 

стипендий. 

14. Определение лучших спортсменов-инвалидов ГУ «РСЦИ» на получение 

государственных стипендий осуществляется с учетом рангового содержания спортивного 



соревнования и количества набранных баллов в соответствии с приложениями № 1 и № 2 

к настоящему Положению. 

15. Определение лучших спортсменов-инвалидов ГУ «РСЦИ» на получение 

государственных стипендий осуществляется путем голосования членов Совета ГУ 

«РСЦИ». 

16. Решение считается принятым, если в голосовании участвовало не менее 2/3 членов 

Совета ГУ «РСЦИ», и оно было принято большинством голосов. При равенстве голосов 

голос председателя Совета ГУ «РСЦИ» является решающим. 

Решение Совета может быть обжаловано в судебном порядке. 

17. Заседание Совета ГУ «РСЦИ» по определению лучших спортсменов-инвалидов ГУ 

«РСЦИ» на получение государственных стипендий оформляется протоколом, который 

подписывается председателем Совета ГУ «РСЦИ» и секретарем. 

18. Утверждение лучших спортсменов-инвалидов ГУ «РСЦИ» на получение 

государственных стипендий осуществляется в срок до 31 декабря на основании 

представленной Советом ГУ «РСЦИ» в Министерство по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики выписки из протокола заседания Совета ГУ 

«РСЦИ» с приложением пакетов документов, указанных в пункте 8 настоящего 

Положения, путем издания приказа Министерства по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики. 

19. Размер государственной стипендии лучшим спортсменам-инвалидам ГУ «РСЦИ» 

устанавливается в соответствии с Постановлением Правительства Приднестровской 

Молдавской Республики от 12 февраля 2013 года № 16 «Об установлении 

государственных стипендий и других социальных гарантий спортсменам-инвалидам 

государственного учреждения «Республиканский спортивный реабилитационно-

восстановительный центр инвалидов» (САЗ 13-6). 

 

Приложение № 1  

к Положению об определении лучших  

спортсменов-инвалидов государственного учреждения  

«Республиканский спортивный реабилитационно- 

восстановительный центр инвалидов»  

на получение государственных стипендий 

 

Наименование соревнований 

Количество дополнительных баллов для 

определения кандидатов на государственные 

стипендии 

Чемпионы 
Призеры 

II III 

Международные турниры среди инвалидов 65 60 55 

Турниры стран постсоветского пространства среди 

инвалидов 

50 45 40 

Спартакиады на территории стран постсоветского 

пространства среди инвалидов  

35 30 25 

Чемпионаты Приднестровской Молдавской Республики 

среди инвалидов 

20 15 10 

 

Приложение № 2 к Положению 

к Положению об определении лучших  

спортсменов-инвалидов государственного учреждения  

«Республиканский спортивный реабилитационно- 



восстановительный центр инвалидов»  

на получение государственных стипендий 

 

Наименование соревнований 

Количество баллов для определения кандидатов на 

государственные стипендии 

Победитель и призеры 4-6 места 

I II III 4 5 6 

Паралимпийские и 

Дефлимпийские игры 

180 160 145 135 130 125 

Чемпионаты Мира среди 

инвалидов 

140 135 130 120 115 110 

Чемпионаты Европы среди 

инвалидов,  

Кубок Мира среди инвалидов 

120 115 110 105 100 95 

Кубок Европы среди инвалидов 115 110 105 100 95 - 

Чемпионаты Балканских 

государств среди инвалидов 

95 90 85 - - - 

 


